turis, Walterus Dominus de Manny, Miles, salulem in Domi-

no sempiternam. Gum niiper pestilentia essel tani grandis et

violenta in Givilate Londinensi quod Gœmeteria Ecclesiarum

parochialium ejusdem Givitatis non possent sufficere pro se-

pulturà personarumin eàdem pestilentia decedenlium; et nos

moti pietate habentes respectum ad pericula et damna, quse

tali hora potuerunt evenisse, eo quod non esset sepultura

sanclificata pro morientibus prcedictis; et considérantes opus

misericordi*; in bac parte, de nostra speciali devotione ac-

quisivimus, tredecim acras, et unam rodam terrae, extra

barram de West Smitbfield ejusdem Givitatis in uno loco

tune vocato le Spittle Groft, modo autem vocato le Newe
Ghercb Hawe, pro sepultura personarum supradictarum, et

eumdem locum per venerabilera Patrem Radulphum, tune

temporis ejusdem Givitatis Episcopum, fecimus benedici ; in

quo loco plus quam quinquaginta millia personarum in dicta

pestilentia morientium sepulta fuerunt, et poslea pro devo-

tione, quam erga Deum habuimus, et suam dulcissimam Ma-

trem benedictam Yirginem Mariam, et specialiter ad Festum

Annuntiationis ejusdem benedicta* Dominai Matris et Virgi-

nis, in quo festo erat initium restitutionis gaudiorum quaî

amisimus per prœvaricationem primorum parentum nostro-

rum, fieri fecimus in eodem loco unam Gapellam in honorem

Dei, et dicti Festi Annuntiationis beatae Mariai Matris et Yir-

26

— 402 —
ginis. El quia dosideramus (|uo(l secundum ordinalionem

noslrarn oraliones tlcvota*, cl divina sorvilia secundum l'or-

mam subsequentem ibidem |)er|)eluo liant, et conlinuculur,

et super omnes Religiosos alios specialem hai)emus devolio-

nem Sanctissima; Religioui Ordinis Cartusiensis ; idcirco

sciatis quod ad Revercnliam et Ilonorem Dei, et suae San-

clissimœ Matris et Yirginis Mariœ, et ob devotionem quam

habemus ad dictum Festum Annunliationis, necnon et alîe-

etionem quam gerimus ad Sanctam Religionem supradictam,

nos per présentes bas nostras fundamus, et facimus unam
Domum Monachorum ejusdem Ordinis in loco supradicto,

quam vocamus et vocari volumus in futurum Salutationem

Matris Dei, in honorem et perpetuam memoriam benedicti

Festi prœscripti. Volumus etiam, quod unus dictorum Mona-

chorum vocetur Prior ; et per assensum Prioris Cartusi.e

Majoris in Sabaudià, quœ est principalis Domus Ordinis

praefati, ubi etiam dictus Ordo originem cœpit, facimus Do-

minum Joannem Luscote Priorem Domus nostra^. prœdicta',

et donamus, et concedimus, et per haec scripta nostra contir-

mamus dicto Priori et suis commonachis praefatum locum,

qui continet Iredecim acras, etunanirodam terrœ, una cum
dicta Capella, et omnibus aîdificiis ibidem sedificatis pro eo-

rum inbabitatione illicfacienda. Nos etiam donamus, et con-

cedimus, et per hsec praîsentia scripta confirmamus dictis

Priori et Monachis, et eorum successoribus, très acras ter-

rse jacentes extra muros dicli ioci in parte boreali pro eorum

inbabitatione antedicta : qua; terra jacet intra terram Abba-

tis et Conventus Westmonasterii ex una parte, et terram

Prioris et fratrum Hospitalis sancti Johannis Jérusalem ex

altéra parte, habenda et tenenda omnia praedicta, terras, Ca-

pellam et ff'difîcia, cum omnibus eorum pertinentiis, prœfa-

tis Priori et Monachis eorum successoribus in perpetuum de

capitalibusDominis fundi illius per serviti^ inde débita, et de

more consueta. Volumus insuper, et ordinamus, quod dicti

Prior et Monachi et eorum successores, habeant specialiter

in Missis, Orationibus, et aliis Divinis Servitiis recommen-

datum statum Nobilissimi Régis nostri Anglise Domini

Eduardi Tertii post conqueslum ; et statum nostrum, et Do-

— 403 —
minse Margarel» consortis nostrsecarissinKP, et haeredes nos-

tros, et Episcopum Londoniarum qui pro tempore fuerit,

quamdiii sumus in hac vita, et cum ab hac luce sublracti

fuerimns, orent, et célèbrent pro animabiis nostris, riz.

praefati Nobilissimi Régis, et animabus progenitorum et hae-

redum suorura, et pro anima nostra et dictœ Consortis no-

strœ, necnon pro animabus omnium antecessorum, et hœre-

dum nostrorum, et pro anima Alicise de Henault quondam
Comitissa^ Mareshall, et pro omnium animabus qui morlem
per nos subierunt, et pro quibus orare tenemur, et omniimi

benefactorum nostrorum. Item specialiter pro anima Magi-

stri Michaelis de JNorthburgh quondam Episcopi Londonia-

rum et pro animabus successorum suorum, et omnium quo-

rum corpora in pra-dictoloco sepeliuntur, et omnium lidelium

defunctorum.

Et nos priTdicti Walterus et hœredes nostri, terram, Ca-

pellam et œdilicia prœdicta cum omnibus suis pertinentiis

Priori et Monacbis et eorum successoribus contra omnes gen-

tes warrantizabimus, et defendemus in perpeluum.

In cujus rei testimonium huic praesenti scripto sigillum

nostrum apposuimus his Testibus, Magistro Joanne Barnet

Eliensi, Domino Joanne de Bokyngham Lincolniensi, Epi-

scopis... et aliis.

Datum Londoniarum vicesimo octavo die Martii Anno Re-

gni Régis Eduardi Tertii preedicti post Gonquestum quadra-

gesimo quinto (1371).

II

CHARTE CONFIRMATIVE DU ROI EDOUARD 111 V

Bex omnibus ad quos, etc., salittem.

Sciatis, quod de gratià nostrà speciali concessimus et Li-

centiam dedimus pro nobis et hseredibus nostris, quantum

• Dugdale's Monaslicun, t. NT, p. 9.
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in nobis est, Dileclo et Fideli noslro Wallero Domino de

il/«//y/y Milili, quod ipse in solo suo proprio, viz. in quodam

loco extra Barram de West SmithfieUl London, vocalo Netve

Cherche Hawe, quod qiiideni soluni de nobis non tenelur in

capite, qiiamdam domiini Monachorum Ordinis Carlusiensis,

viz. de quodam Priore et certis Monachis ibidem, vocatam

La Salutation de la Mère de Dieu, in honore Dei et P». Maria;

Virginis fundare, et xx acras terrai cum pertincntiis de solo

praedicto, unà cum quàdam Capellà, et aliis Domibus supra

terram prtedictam œdificatis, dare possitetassignare prœfatis

Priori et Monachis, et successoribus suis, pro inhabitatione

suà ibidem facienda, ad Missas, Orationes, et alia Divina

Servitia, pro salubri statu noslro, et ipsius Walteri et Marga-

retai Uxoris ejus, dum vixerimus ; et pro anima nostrà, et pro

animabus progenitorum ethœredum nostrorum : necnonani-

mabus eorumdem Walteri et Margaretœ, antecessorum, et

haeredumsuorum,cumab hacluceabstracti fuerimus, et ani-

mabus Aliciae de Henault, et Michaelis de Northburgh. iiu-

per Episcopi Londinensis, ac omnium lîenefactorum ipsius

Walteri, et omnium fidelium defunctorum, in Gapella, inde

et domibus prœdictis, juxta ordinationem ipsius Walteri

faciendam, celebrandas, et faciendas in perpetuum.

Apud Westm. T. Rege.

6 die Febr.

m.

BULLE DU PAPE URBAIN VI

Urbanus Episcopus Servus Servorum Dei, Dilectis Filiis

Priori et Conventui nova? Domus Matris Dei, prope Londo-

nias, Ordinis Gartusiensis, Salutem et Apostolicam Benedi-

ctionem.

' Dugdale"s Monasticon, t. VI, p. 11).
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Exhibita nobis pro vestra parte polilio conlinebat, quod

dudum felicis recordationis Clemcnli I*apa» Sexto, Prcpdc-

cessori nostro, exposito, quod quondam Waltenis de Manny,
Miles, Cameracensis Diœcesis, tempore quo mortalitas homi-
niim vigebat in partibas Anglicanis, locum, seu funduni

qiiemdam prope Londonias acqiiisiverat, qiiem, de licenlia

Ordinarii, in cœmeterium pro sepultura pauperum dedicari,

et Gapellam in eodem fiindo aedilicari fecerat opère sumptuo-

so : in quo CoUegiuni duodecim Capellanorum, ot unius qui

prœesset iisdem, ordinarc de bonis propriis, et sufficienter

dotare disposuerat ; ac eidem Praedecessori supplicato, ut ei-

dem militi fundandi et dandi licentiam hujusmodi concederc

dignaretur : idem Praedecessor Archiepiscopo Gantuariensi

et Episcopo Londinensi, non expressis nominibus vel eorum

alteri, dando per suas literas facaitatem, Gollegium, juxtaor-

dinationem utriusque, vel alterius ipsorum, de perpetuis Ga-

pellanis vel Ministi'is, usque ad dictum vel alium majorem

numerum, prout eidem militi videretur, ac persona, quse ei-

dem Gollegio pra-esset, faciendum in dicta Gapella, fundandi

tamen dote sufticienli dictœ Gapella? de bonis ipsius militis

primitus assignata, jure parochialis ecclesiae, et cujuslibet

alterius semper salvo, ad instantiam ejusdem militis duxerat

concedendum. Ac insuper uniendi, ea vice eidem Gollegio

instituto prius et dotato, tria bénéficia ecclesiaslica in regno

Angliae consistentia. quorum fructus centum librarum ster-

lingorum summam. secundum taxationem décima», non

excederunt, ad cujuscumque patronatum spectantia patro-

norum ad id consensu accedente, prout in iisdem literis

ejusdem Prs'decessoris plenius continetur. Etdemum, prout

eadem pelitio subjungebat, bonœ mémorise Micbael, lipisco-

pus Londinensis, et idem miles prœdiclo Gollegio iiondum.

instituto, Gonvenlum duplicem Monachorum Ordinis Gartu-

siensis in loco prœdicto. mutato proposito dicti militis, fun-

daverunt. Quare nobis humiliter supplicare fecistis quatenus

iisdem Archiepiscopo et Episcopo, similem uniendi domui

seu conventui vestro bénéficia ecclesiastica, cum cura vel

sine cura, ad summam ducentarum librarum sterlingorum,

secundum taxationem decimse ascendentia, in dicto regno
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consistentia ad qiiorumciimquft, eiiam laicoriim, patronatum

pertineant, dummodo palronoriim ad id accédât assensus, cl

ipsa benelicia diclam summani non excédant, facultatem

concedere dignarcmiir. Nos igitiir, vestris in hac parte sup-

plicationibiis inclinati, venerabili Fratri Archiepiscopo Can-

tuariensi uniendi, hac vice duntaxat, auctorilate Apostolica,

Ecclesias, Parochiales, seu bénéficia ecclesiastica, ad qiio-

rumcumque, etiam laicorum, patronatum pertinentia, dum-
modo patronorum ad id accédât assensus, et jus patronatus

post unionem vobis remaneat, ac eorum fructus, redditus,

et proventus ducentarum librarum sterlingorum, secundum
taxationem decimœ, valorem annuum non excédant, dictos-

que Priorem et Conventum vel procuratores suos eorum no-

mine, post unionem hujusmodi, cedentibus veldecedentibus

rectoribus ipsarum, et beneficiorum, qui tune l'uerint, vel

alias bénéficia ipsa quomodocumque dimittenlibus, in bene-

ficiorum ac jurium, ac pertinentiarum pra^dictorum corpo-

ralem possessionem inducendi, et defendendi inductos, amo-
tis quibuslibet detentoribus ab iisdem, ac faciendi ipsis

Priori et Conventui,de ipsorum beneficiorum fructibus, red-

ditibus, proventibus, congruas portiones ad ipsius Arcliiepi-

scopi vel Ordinarii arbitrium ;super quo ipsius Archiepiscopi

et Ordinarii conscientiam oneramus) taxandas, ex quibus,

si sint Ecclesiœ Parochiales, perpetui Vicarii per Priorem,

qui erit pro tempore, et Conventum dictœ domus, ad bénéficia

eadem praesentandi, commode sustentari, jura episcopalia

solvere, et alia iis incumbentia onera valeant supportare,

contradictores, auctorilate nostra appellatione postposita,

compescendo, non obstantibus, si aliquis super provisionibus

sibi faciendis de hujusmodi, vel aliis beneficiis ecclesiasticis

in aliis partibus, spéciales vel générales apostolica^ sedis, vel

legatorum ejus literas impetravit, eliamsi per eas ad inhibi-

tionem, reservationem, et decretum, vel alias quomodolibet

sit processum. Quas literas et processus habitos, et quos per

eos post unionem hujusmodi haberi contigerit, ad dicta bé-

néficia volumus extendi. Sed nullum per hoc iis quoad asse-

cutionem aliorum beneficiorum pra^judicium generari , et

quibuslibet privilegiis, indulgentiis, et alteris apostolicis, ge-
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neralibiis vel spccialibiis, quorumciimquc lenorum existant,

perquai pra'sentibus nonexpressa, vel totaliler non inserta ef-

feclus earum impediri valeat quoniodolibet, vel diiïerri, et de

quibiis quorumque totis tenoribus habenda sit in nostris

literis mentio specialis, plenam et liberam tenore prœsen-

tium potestatem concedimus.

Datum Romœ, Apud Sanctam Mariam trans Tiberim, pri-

die Idiis Decembris, Pontificatiis nostri anno primo (1378).

IV.

LETTRE DU B. JEAN HOUGHTON A DOM THÉODORIC LOER,

VICAIRE DE LA CHARTREUSE DE COLOGNE.

Religioso Patri Theodorico Loer a Stratis, Vicario domus
Cartusiensis in Golonia, Johannes Houghton.

S.P.D.

Mirabei'is forsan, religiosissime pater, quid sibi velint igno-

tae'hce literœ, e longinqua regione ad te missœ. Sed ut cito

mirari desinas, scias odorem illum fragrantissimum eximii

patris nostri Dionysii esse, qui bas literas meas ad te (imo

ad se apud te latentem) jam attraxit. Is etenim adeo corda

nostra suis sacratissimis scriptis et documentis sibi allexit,

ut eo carere sine gravi molestia minime possimus.

Nobis etenim sapiunt opéra ejus melliflua et sanctissima

prœ cœteris pêne omnibus sacris scriptoribus (quod cœtero-

rum omnium pace dictum sit) quos hactenus legimus ; adeo-

que eadem ejus opéra apud nos rara sunt, ut votorum nostro-

rum in bac parte minime compotes esse possimus ;
videlicet

in eis legendis et relegendis. Nam quandocumque aliqua

eorum hue venerint, adeo ab aliis piis eruditisque viris mox

rapiuntur, ut nos pauca eorum acquirere possimus, sed fa-

melici remanere cogamur. Porro venerabilis pater Prior de

Henton in bac provincia, qui dudum in majori Carthusia
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apud Capilulum nostrum générale fiierat, reversus nobis rc-

ferebat, paternitateni liiam ibidem ei promisisse, le hue ei

velle Iransmittere quotquot priedictoruni operum desidera-

ret, si ea emere vellet. lïis nunliis auditis animalus ego,

sperabam me brevi voti fiitiirum compotem. Kogo igitur (ut

ad compendium veniam) imo obsecro paternilatem tuam, ut

mihi tam tibi ignolo, Iransmittere vells quam cilo commode
potueris, omnia opéra ejusdem piissimi patris nostri Diony-

sii decies, id est, decem volumina ex omnibus et singulis

operibus ejus hactenus impressis. Et prader ista mittere di-

gneriseliam, rogo viginli libros illiiis opusculi, quod nos de

Contemptu mundi appellamus, et totidem etiam illius opu-

sculi, quod Scalo reliyiosorwn intitulatur. Nec dubites quin

hoc faciendo, plurimum apud Deum promereberis. Mittas-

que obsecro pretia omnium prœdictorum operum singilla-

lim per se. Et in partem solutionis pro eisdem, accipies ab

harum bajuio pecunias ad valorem sex librarum, Iredecim

solidorum et octo denariorum sterling, facientes apud vos,

ni fallor, 52 aureos, 5 stuferos Bra. Et quicquid solvendum

fuerit amplius, si luo rogatu, V. P. Prior vestrœ domus pro

me dignatus fuerit exponere, ego cum multa gratiarum ac-

tionum usura polliceor per ha^c scripta, me quam brevissime

potero ei easdem pecunias transmissurum, postquam sum-
mam cognovero. Vel si maluerit(id quod ego quoque multo

malini ob pericula in itinere) solvam hic cuicumque ipse

mihi mandare dignabitur. Praeterea quicquid deinceps de

pra^dicti Reverendi Patris Dionysii piis operibus contigerit

imprimi, si duoflecim libros de singulis mihi Iransmittere

digneris, ego polliceor me sina mora pecunias redditurum,

statim postquam per lileras tuas summam cognovero. Deni-

que, et tu perge, charissime pater, strcnue pcrficere quod in-

cepisti, id est, non tepescat diligens ilia et devota solertia

tua, quam hactenus exhibuisti in prœfalum sanctum Diony-

sium nostrum, chirographorum typis tradendum, donec om-
nia et novissima ejus videre mereamur. Nil omnino dubi-

tans, quin a pio Domino pro mercede, cumulum benediclionis

acceplurus sis in cœleslibus. El utinam plane lum vobis,

tum nobis arriderel tam abundans pecuniarum copia, quam

— 409 —
abundat pia voliintas in omnia pra^dicta opéra ejiis cdenda :

tune sperarem certe ecstaticum illum Dionysium nostruni

mortalibus, quasi slcllam matulinam, splendidum ac ful-

gidum brevi appariturum et a plurimorum cordibus tenebras

illashœretica?pravilatis effugatui-um; verumque fidei lumen,
cum piis operibus decoratum, eorumdem cordibus cito in-

ducturum. Sed de his satis. Vale in visceribus dulcissimi

Salvatoris, charissime pater.

Ex aedibus nostris Cartusianis prope Londonias in Anglia

X. kal. Augusti 1332.

Per fratrem tuum in Christo Joannem Houghton ibidem

priorem indignum.

SERMENT PRÊTÉ PAR LES RELIGIEUX DE LA CHARTREUSE

DE LONDRES, LE 29 MAI ET LE 6 JUIN 153i'

DE JURÂMENTIS COMMORANTIUM INFRA DOMUM VOCATAM
" THE CHARTERHOUSE- ".

Mémorandum, quod viceslmo nono die Mensis Maii, anno

Regni illustrissimi in Christo Principis, et Domini noslri

Domini Henrici Octavi, Dei gratia, Angiise et Franciœ Régis,

Fidei Defensoris, et Domini Hiberniae vicesimo sexto (lo34).

Nos Rolandus Lee, Covent. et Lichfeiden. Episcopus; et

Thomas Bedyll, Clericus.

In Domo Capitulari infra Domum Salutationis Matris Dei

Yulgariter vocatam " The Charterhouse ", juxta Londonias,

auctorilate et vigore literarum patenlium dicti illustrissimi

Domini nostri Régis nobis directarum, quibus praîsens cer-

tificatorium annectitur.

Recepimus juramenta, et fidelitates tam Monachorum,

' Voir plus haut chap. l\, p. 139 et suiv.
- Public Record Office. Hymer, t. XIV, p. 491.
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quam etiam aliorum Servientium infra sepla dicta' Domiis

Commorantlum, qui coram nobis juxla rormam et eft'eclum

in quadam Scedula pra'falis litei'is llegiis patenlibus eliam

annexa, Jiiramenta Corporalia et Fidelitales lactis sacro-

sanctis Dei Evangeliis prœstiterunt et jurarunt.

Quorum quidemjuratorum nomina, et cognomina sequun-

tur.

Quse omnia, et singula sic ut praimiltitur per nos gesta

vestrœ Regise Majestati vera fuisse, et esse certiticamus per

prsesentes Sigillis nostris sigillatas.

Nomina Servientium et Commorantium infra septa ejus-

dem Domus.

Dominus Johannes Heth.

Dominus Willielmus Barker.

John Beddyll.

Willielmus Rodon.

Hemnj Clarke.

Nicholas Horlyston.

Nicholas Roharts.

Crystofer More.

' Fac-similé des six signatures obtenues dans la séance du 29 mai.

Dompnus Johannes Hoicghton, Prior.

Dompnus Johannes Whetham,
Dompnus Edmundus Sterne,

Dompnus Johannes Enys,

Dompnus Willielmus Wayt,

Dompnus Humphridus Midylmore, Procurator.

Parmi ces signatures se trouvent celles des BR. Jean Houghton et

llumfroi Middlemore.
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Item, sexlo dio Mensis Junii, anno Regni Régis Henrici

Octavi. et loco siipradiclis.

Nos Rolandus Lee, Coven. elLich, Episcopus, antedictus;

et Thomas Kytson, Miles; vigore et auctoritate alianim lile-

rariim palentium ultra literas illas patentes superiiis mentio-

natas, nobis in hac parle directarum quibus hoc prœsens cer-

tificatorium annectitur.

Recepimus juramenta, et lidehtates tam Monachorum
quam etiam alioriim Servientium infra dictam domum com-

morantium, qui coram nobis juxta formam et ellectum cu-

jusdam Sceduia^ prœfatis literis patentibus etiam annexas Ju-

ramenta Corporalia, et Fidelitates, tactis Sacrosanctis Dei

Evangeliis, pra?stiterunt et jurarunt.

Quorum quidem sic juratoruin nomina et cognomina se-

quuntur :

—

Presbyteri

Willielmus Brooke .

Bartholomeus Burgoijne.

Jacohus Walioerke.

Bicarelus Bere.

Georç/ius Bekerey.

Henricus Hawte.

Williclmus Exmewe.
Thomas Jouson.

Johannes Darleij.

Johannes Fox.

Professi et non Sacerdotes

Sebastianus Nudigate.

Johannes Bochester.

Ererardus Dyckhij.

Johannes Bulleijne.

Oliverus Batemanson.

Nicholaus Bawlyns.

Bobertus Baby.

Andréas Boorde.

TJiomas Sa/ter.

Johannes Nycholson.

Mauritius Chaiincy.

^ \ 'il!icimus Grenewode .

Th ornas Scryven .

Bobertus Billingsley.

Bobertus Salte.

Thomas Clogger.

Johannes Bykerton.

Thomas Owen.

Conversi.

Johannes Davy.

Bobertus Pynchebeck.

Wallerus Pierson.

Johannes Scoffyn.

Thomas Bedyng.

Willielmus Home.

Bobertus Cardyn.

— 412 —

VI.

REPRODUCTION DU MS. d'aPRÈS LE CALENDAR (IX, 8).

" Joanni' Govenlrensi [et Lichfel(l]ensi episcopo.
"

" Hiimillimani cuni. . .
-

nobis referun^tj

constitutis a

per excellentiss

alarum suarum

sine difficultat[ej

ordinis, quœ ad cap

venerunt nec scripserunt

audemus scrihere negotia

defunctorum quam alias, metuen

ut nobis dicitur, et causam ac rationem

Regia Majestas clementissima ignoranius, lice

valide conimendetur, et pro ejus profectu pace et prosfperitatej . .

et alia sufTragia in singulis domibus nostris ubique terrranim] . . . .

Quod forsilan ignoralur. Niinc, reverendissime pater, viscera noslra . .

nostris commota cogunt importune et humillime rogaregenib[usj. . .

clementiam Reverendissinife paternitatis vestrse pro nobis et filiis nostris

inter . . . ipsam benignissimam regiam Majestatem, et de nostra bona

[voluntate] et effectu certioratam facere, licentiamque nobis

impartiri invicem scribendi, ne defunctorum animai ulterius

hincinde debito frustrentur, et ordo noster in suo rigore . . . cou-

fortetur et ruinam non patiatur. Sed continua oratione .... ad

Deum pro ipso serenissimo rege, Fidei Christian^ Defensor[e] . . .

nostros vel alios inforniaremur de ejus benivola voluntate ....
nostris adimpleremus etadimpleri mandaremus. Ne ampliu[sj . .

filii nostri errantes inter hœc tempora nubila clementissima . . . facie

privemur. Valeatque quam diutissime felix R"^" D. V. . . . veneranda

Cartusice, 1 Aug. la3o^.

l'rior Cartusife

' Le nom de baptême de l'évèque de Coventry était Roland et non Jean.

- Voir ci-dessus, chap. XVI, p. 229.

>.

Fac-similé de la lett:

OuM Jea.n gaillard
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VIL

DECRETUM NYESTMONASTERIEN.

Confirmationis cuI/ifs Beatonim Martyrinn Jormn/s Cardi-

nalis F/s/ier^ TlionicV More et Sociormn, ht odhnn fidei nh un-

no fdS5 ad 1583 in An^iia intereniptorumK

Anglia, Sanctorum insula ac Deipara? Virginis dos olim

appellata, quemadmodum a primis usque Ecclesiie sae-

culis plurimoriim Martyi'um Passionibus illustrata fuerat,

ita etiam cum diro schlsmate a Romanœ Sedis obedientia et

communlonc sa*ciilo XVI aviilsa est, eorum lestimonio non

cai'uit, qui pro hujus Sedis dignitate et orlhodoxœ Fidei veri-

tate vitas suas cum sanguine ponere non dubitarunt (Grego-

rius XIII, Constit. Quoniani divinœ bonitati^ Kalendis Maii

1579). Huic pra-clarissimaî caterva; nihil penitus deest quod

eam tum compleat, tum omet : non purpuras romanœ maje-

slas, non venerabilis Episcoporum honor, non Gleri utrius-

que fortitudo, non sexus infirmions inexpugnabilis firmitas.

Hos inter eminet Johannes Fisher Episcopus RotTensis, et

S. R. E. Cardinalis, quem in suis Litteris Paulus Illappellat

sanctitate conspicuum , doctrina celebrem^ œtate venerabilem ,

illius regni ac totius ubique Cleri decus et ornamentuni. A quo

sejungi nequit vir ssecularis Thomas More, Angliai Cancel-

larius, quem idem Pontifex meritis extollit laudibus, utpote

doctrina litterarum sacrarum excellentem, et veritatem adse-

rere ausum. Idcirco praeclarissimi quique rerum ecclesiasti-

corum scriptores unanimi censent calculo eos omnes pro tu-

enda, restituenda, et conservanda Gatholica Fide sanguinem

fudisse. Quin etiam Gregorius XIII piura in eorum honorem

induisit, quae ad publicum ecclesiasticumque cuitum perti-

nent : atque illud prœcipuum, ut potestalem fecerit horum

^ Voir plus haut chap. XXV, p. 301.
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lipsana in consocrandis altaribiis adliihontli, quando illa ve-

tenim Saticlorum Marlynim non siippoteront. l'raîtorea post-

quani in Templo S. Stcphani ad (^œliuni nionlem Chrisli

]Marl\ l'um Passioncs pcr iXicolaum (iirciniannm udo leclorio

pingi tccissel
;
perniisit eliam ut in Templo Sanclissimiu Tri-

nilatis Anglorum de Urbe, ab eodem auctore, eademque ra-

lione Anglicanae Ecclesi» Martyres antiqui recentiorisque

a'vi pariter exhiberenlur, quos inter illi eliam qui ab anno

1535 ad lo83 sub Ilenrico rege et Elisabetha pro Catholica

Fide ac Romani Pontificis Primatu mortem obierant. Quœ
marlyi'iorum repraîsentationes eo in Templo depicl;p, viden-

tibus ac probantibus Romanis Pontificibus Gregorii succes-

soribus, ad duo ssecula permanserunt donec nefariorum homi-

num injuria sub finem elapsi sœculi perierunt. Mansere tamen

illarum ectypa, quœ anno 158i Romre cum privilegio ejus-

dem Gregorii XIII œre cusa fuerant, boc apposito litulo :

Sanctorum MartijriDn, qui pro Christo, Calliolicxque Fidei

veritale aJserenda antiquo recentiorique perseciitiojiiini tem-

pore mortem in Anglia suhierunt, Passiones. Ex quo monu-

mento, sive ob subjeclum eloquium, sive ob alia indubia in-

dicia plures ejusmodi Martyres suo nomine comperti sunt,

nempe quinquaginta quatuor. Sunt autem :

Passi sub'Henrico Rege : Johannes Fisher, EpiscopusRof-

fensis, S. R. E. Cardinalis — Thomas More, Anglise Cancel-

larius — Margarita Pôle, Comitissa Sâlisburiensis, Cardi-

nalis Poli mater — Ricardus Reynolds, Ordinis S. Brigitta;

— Johannes Haie, sacerdos — Octodecim Cartusiani, nimi-

rum : Joannes Hougliton — Augustinus Webster — Robertus

Lawrence— Guillelmus Exmew — Humpliredus Middlemore

— Sebastianus Newdiyate — Joannes Rochester — Jacobus

Walworth — Guillelmus Greenwood — Joannes Davij — Ro-

bertus Sait — Gualterus Pierson — Thomas Green — Tliomas

Scryven — Thomas Redyng — Thomas Johnson — Ricardus

Bere et Guillelmus Home — Joannes Forest, sacerdos Ordi-

nis S. Francisci — Joannes Stone, Ordinis S. Augustini —
Quatuor Sacerdotes sœculares, Thomas Abel— EduardusPo-

wel — Ricardus Fethcrston — Joannes Larke, et Germanus

Gardiner, laicus :
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Sub Elisabetlia vero, Sacoidotes CuHibertus Mayne —

Joannes Nelson — Evorardus Hanse — Rodulphus Sherwin
— Joannes Payne — Tbomas Ford — Joannes Sbcii — Ro-

bertus Johnson — Guillelmus Fylby — Lucas Ivirby — Lau-
rentius Richardson — Guillelmus Lacy — Ricardus KirUman
— Jacobus Hudson, seu Tompson — Guillelmus llarl — Ri-

cardus Tbirkeld — Thomas Woodhouse et Plumlree— llem

Ires sacerdotes e Socielate Jesu, Edmundus Campion —
Alexander Briant et Thomas Gottam. Deni([ue Joannes Sto-

rey, Juris utriusque Doctor — Joannes Felton et Thomas
Sherwood, laici.

Horum tamen Martyrum causa ad haec usque lempora

nunquam agitari cœperat. Olim quidem, anno 1860, cl. me.

Gardinalis Nicolaus Wiseman, Archiepiscopus Westmona-
steriensis, aliique Angli;e Episcopi sa. me. Pio IX Pontifici

Maximo preces obtulerant, ut per totam Angliam Festum
institueretur in honorem omnium Sanctorum Martyrum,

nempe illorum etiam, qui, licet riondum vindicati, recentio-

ribus teinporibus pro Catholica Relig'wne tuenda, et prœser-

tim pro auctoritate Sedis Apostolicœ adserenda per nefario-

rum homitium manus occubuerunt^ et ad sanguinem usque

restiterunt. Verumlamen eu m, juxta vigentem Sacrorum

Rituum Congregationis praxim, Festum nonnisi de illis

Dei Famulis institui possit, quibus ecclesiasticus cultus a

Sede Apostolica jam delatus, et rite recognilus fuerit
;
pre-

ces illae nuUum efîectum sortitse sunt. Quapropter postremis

hisce annis novae preces per Emum ac Rvmum Dnum Gar-

dinalem Henricum Manning, hodiernum Archiepiscopum

Westmonasteriensem, et alios Angliee Episcopos ad Sanctis-

simum Dominum Noslrum Leonem XIII Pontifîcem Maxi-

mum delatœ sunt, una cum ordinario processu in Anglia

confecto, aliisque authenticis documentis, in quibus tum

probationes Martyrii pro iis qui ab anm l")3.j et 1583 passi

sunt, tum etiam pr»dicla indulta Romanorum Pontificum

pro prioribus illis nuper memoratis continentur.

Placuit Sanctissimo Domino Nostro totius negotii cognitio-

nem Peculiari Cœtui aliquot S. R. E. Gardinalium, etoflicia-

lium Sacrorum Rituum Congregationis committere; prœvia
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exegesi per U. P. D. Augustinum Caprara S. Fiilei Pi'omo-

torem conlicienda. Qua in Parliculari Gongregatione die 4

Decembris labentis anni ad Vaticanum coadunata, infrascri-

ptus Gardinalis Dominicus Baiiolini eidem Sacnp Congrega-

tioni Prœfectus, et Causœ Relatoi',sequens proposuit Dubiuni:

« A)i,propter pecidiaria Romanonim Pontificum indulta, re-

late ad antiquiores Anglise Martyres, qui ab anno io%D ad

lôSSpro fide catholica, et pro Romani Pontiftcis in Ecc/esia

Primatu mortem obierunt, et quorum Passiones, auctoritate

Gregorii XIIl Pont. Max., in Templo SSmse Trinitatis Anglo-

rum de Urbe olim depictœ , et Romx anno 1584, cum privi-

légia ejusdem Pontificis, œre cusx sunt, constet de induite pu-

blico ecclesiastico cultu., sive de casu excepto a Deeretis sa. me.

Urbani Papx VIII, in casu et ad effecAum de quo agitur? »

Eminenlissimi porro ac Revmi Patres et Pra^lati Officiales,

audito scripto et voce preefalo S. Fidei Promotore, reque

mature discussa quoad recensitos quinquaginta quatuor Mar-

tyres, respondendum censuerunt : « Affirmative seu constare

de casu excepto ».

Super quibus omnibus facta Sanctissimo Domino Nostro

Leoni Papœ XIII per me subscriptum Secretarium fideli re-

latione, idem Sanclissimus Dominus Xoster sententiam Sa-

cras Congregationis Particularis approbare dignatus est. Die

9 Decembris 1886.

Praesens aulem decretum expeditum fuit hac die 29 De-

cembris, sacra Thomai Episcopo Cantuariensi Martyri, cujus

tidem et constantiam hi Beati Martyres tam strenue imitati

sunt.

D. Gard. Bartoltnus, S. R. C. Prœfectus.

Laurentius Salvati, 6'. R. C. Secretarius.
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VIII.

ORDINATIO

Capituli Gêneralis sacri Ordinis Cartusiensis in Domo Ma-
joris Cartusiœ celehrati, anno Domini 1887 , die vero mensis

Maii IX et- sequentibus '

.

Summo cum gaudio Decretum Ponlificium sub die 29 De-

cembris 1886 accepimiis quo jam indultus octodecim Car-

tusianis, simul et aliis Martyribus, pro calholica fide Roma-
nique Pontificis primalu in Anglia interemptis, solemniter

confirmatus estcultus. Ecce nunc apparet in g-loria quasi per-

fecla Ordinis nostri Domus, qua?, sicutsponsa ornala moni-

libus suis, ascendit in cœlum et de vivis ac expolitis lapidibus

fundata est in montibus sanctis. Adest Prior : vir mirabilis

in vita, in morte mirabilior, B. Joannes ; cui assistunt duo

alii Priores, B. Augustinus et B. Roberlus : passionum ipsius

participes, participes et corona; facti sunt. Adest Yicarius : B.

Humphredus, qui, mortuo Priore, vices ejus agens, simili

supplicio occubuit, simili triumpho exaitatus est. Adest

procurator : B. Guillelmus, qui quasi ad epulas ivit ad mor-

tem. Adsunt claustrales : sacerdotes scilicet sex, diaconus

unus, qui de cellis educli, ad carcerem, ad internecionem,

mansiones invcnerunt in cœlo. Adsunt et Conversi : nempe

sex, qui in simplicitate sua, mori maluerunt quam mentiri.

Sic qui militant in domibus terrenis, sancti P. N. Brunonis

filii, cujuscumque sint conditionis et gradus, omnes habent

quorum intercessione adjuventur patronos, omnes babent

quibus provocentur exempla. Itaque singulari accensi fidu-

cia et spiritus fervore, festum BB. Joannis, Augustini, Ro-

bert! et sociorum quotannis celebrabimus, quod, juxta re-

cens S. Rituum Congregationis Decretum, die 4 Maii fieri

volumus, sub ritu soiemni.

^ Voir plus haut chap. XXV, p. 369.
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IX.

Oratio

In solemnitate BB. Marli/rum Cartusianorum dicenda

(e Breviario Cartusiensis OrJinis desumpta)'.

OREMUS

Omnipolens seterne Deus, qui in beatis servis tuis Joanne,

Augiistino, Roberto eorumque sociis, ob invictam fidei ac su-

premi Pontificatus jurium confcssionem, apud Angliae gén-

ies primitias Martyi'atn Cai'Lusianoram gloriose consecrasli,

concède, quaisumus, ut ipsorum meritis et intercessione, in

Apostolic* unitatls Petra solidati et ab ingruentibus malis et

periculis expediti, secura tibi mente famulemur : PerDomi-

num.

' Voir plus haut chap. XXV, p. 369.
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